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Enciclopédia: Campeonato Brasileiro
Todos os dados do Tricolor na principal competição de futebol do país

Por Arquivo Histórico do São Paulo FC

Este artigo traz detalhes das participações do Tricolor no Campeonato Brasileiro e também estudos

comparativos entre o São Paulo e os demais times à cada edição do torneio em aspectos como

artilharia, mandos de campo, ataque e defesa. 

 

TÍTULOS

Campeão Brasileiro de 1977, 1986, 1991, 2006, 2007 e 2008

 

VICES-CAMPEONATOS

Vice-Campeão Brasileiro de 1971, 1973, 1981, 1989, 1990 e 2014

 

Classificações finais e campanhas ano a ano

Ano C PG J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

22/06/2019 às 17:57

Com clássico, Tricolor começa o mata-
mata do BR Sub-17

21/06/2019 às 16:53

Sub-20 vence o Audax e segue líder do
grupo no Paulista

21/06/2019 às 13:30

Seleção peruana treina no CT da Barra
Funda antes de enfrentar o Brasil

21/06/2019 às 11:15

Quartas do Brasileirão Feminino: conheça
as datas e horários dos jogos do Tricolor

21/06/2019 às 08:51

Os dez jogos mais alternativos da história
do Morumbi

21/06/2019 às 08:51

Os dez jogos mais alternativos da história
do Morumbi

19/06/2019 às 20:32

Na despedida do Morumbi da Copa
América, Colômbia vence Catar por 1 a 0

20/06/2019 às 19:31

Quarteto reencontra o Tricolor em treino
da Seleção no CT da Barra Funda
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1971 2º 30 27 10 10 7 26 23 3 40 49,38 0,96 0,85

1972 9º 32 28 13 6 9 49 32 17 45 53,57 1,75 1,14

1973 2º 52 40 17 18 5 46 22 24 69 57,50 1,15 0,55

1974 10º 29 24 8 13 3 25 15 10 37 51,39 1,04 0,63

1975 5º 41 28 11 14 3 35 21 14 47 55,95 1,25 0,75

1976 28º 15 13 4 4 5 15 13 2 16 41,03 1,15 1,00

1977 1º 40 21 13 4 4 40 15 25 43 68,25 1,90 0,71

1978 19º 33 26 10 8 8 42 25 17 38 48,72 1,62 0,96

1979 N/D  - 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00

1980 9º 24 18 8 8 2 36 22 14 32 59,26 2,00 1,22

1981 2º 32 23 13 6 4 32 15 17 45 65,22 1,39 0,65

1982 6º 23 18 11 1 6 43 23 20 34 62,96 2,39 1,28

1983 5º 31 22 13 5 4 47 17 30 44 66,67 2,14 0,77

1984 17º 18 14 6 6 2 23 14 9 24 57,14 1,64 1,00

1985 27º 20 20 7 6 7 36 39 -3 27 45,00 1,80 1,95

1986 1º 47 34 17 13 4 62 22 40 64 62,75 1,82 0,65

1987 8º 17 15 7 3 5 21 12 9 24 53,33 1,40 0,80

1988 11º 39 23 9 8 6 21 18 3 35 50,72 0,91 0,78

1989 2º 23 19 7 9 3 25 16 9 30 52,63 1,32 0,84

1990 2º 27 25 10 7 8 24 18 6 37 49,33 0,96 0,72

1991 1º 31 23 12 7 4 28 15 13 43 62,32 1,22 0,65

1992 6º 27 25 10 7 8 28 23 5 37 49,33 1,12 0,92

1993 4º 26 20 9 8 3 27 17 10 35 58,33 1,35 0,85

1994 6º 32 27 12 8 7 42 35 7 44 54,32 1,56 1,30

1995 12º 33 23 9 6 8 26 23 3 33 47,83 1,13 1,00

1996 11º 35 23 9 8 6 39 32 7 35 50,72 1,70 1,39

1997 13º 33 25 8 9 8 41 32 9 33 44,00 1,64 1,28

1998 15º 27 23 8 3 12 34 35 -1 27 39,13 1,48 1,52

1999 3º 44 26 14 2 10 53 36 17 44 56,41 2,04 1,38

2000 12º 40 26 10 10 6 48 38 10 40 51,28 1,85 1,46

2001 7º 46 28 13 7 8 49 36 13 46 54,76 1,75 1,29

2002 5º 52 27 16 4 7 59 40 19 52 64,20 2,19 1,48

2003 3º 78 46 22 12 12 81 67 14 78 56,52 1,76 1,46

2004 3º 82 46 24 10 12 78 43 35 82 59,42 1,70 0,93

2005 11º 58 42 16 10 16 77 67 10 58 46,03 1,83 1,60

2006 1º 78 38 22 12 4 66 32 34 78 68,42 1,74 0,84

2007 1º 77 38 23 8 7 55 19 36 77 67,54 1,45 0,50

2008 1º 75 38 21 12 5 66 36 30 75 65,79 1,74 0,95

2009 3º 65 38 18 11 9 57 42 15 65 57,02 1,50 1,11

2010 9º 55 38 15 10 13 54 54 0 55 48,25 1,42 1,42

2011 6º 59 38 16 11 11 57 46 11 59 51,75 1,50 1,21

2012 4º 66 38 20 6 12 59 37 22 66 57,89 1,55 0,97

2013 9º 50 38 14 8 16 39 40 -1 50 43,86 1,03 1,05

2014 2º 70 38 20 10 8 59 40 19 70 61,40 1,55 1,05

2015 4º 62 38 18 8 12 53 47 6 62 54,39 1,39 1,24

2016 10º 52 38 14 10 14 44 36 8 52 45,61 1,16 0,95

2017 13º 50 38 13 11 14 48 49 -1 50 43,86 1,26 1,29

TOTAL 1976 1324 600 377 347 2015 1399 616 2177 54,81 1,52 1,06

 

Melhores temporadas em termos de aproveitamento de pontos

Edições J V E D GM GS SG %P MM MS

19/06/2019 às 18:45

Retorno de Pablo se aproxima com pausa
para a Copa América

20/06/2019 às 17:16

Com entrada gratuita e transmissão
SPFCtv, Sub-20 encara Audax

MAIS NOTÍCIAS
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2006 - 01º 38 22 12 4 66 32 34 68,42 1,74 0,84

1977 - 01º 21 13 4 4 40 15 25 68,25 1,90 0,71

2007 - 01º 38 23 8 7 55 19 36 67,54 1,45 0,50

1983 - 05º 22 13 5 4 47 17 30 66,67 2,14 0,77

2008 - 01º 38 21 12 5 66 36 30 65,79 1,74 0,95

Entre as cinco melhores campanhas, somente em 1983 o São Paulo não foi campeão.

 

Melhores temporadas em termos de média de gols marcados

Edições J V E D GM GS SG %P MM MS

1982 - 06º 18 11 1 6 43 23 20 62,96 2,39 1,28

2002 - 05º 27 16 4 7 59 40 19 64,20 2,19 1,48

1983 - 05º 22 13 5 4 47 17 30 66,67 2,14 0,77

1999 - 03º 26 14 2 10 53 36 17 56,41 2,04 1,38

1980 - 09º 18 8 8 2 36 22 14 59,26 2,00 1,22

A se notar que sempre que o São Paulo teve um grande ataque, as únicas cinco vezes que terminou

com ataque superior ou igual a dois gols por jogo, o time não foi campeão.

 

Melhores temporadas em termos de média de gols sofridos

Edições J V E D GM GS SG %P MM MS

2007 - 01º 38 23 8 7 55 19 36 67,54 1,45 0,50

1973 - 02º 40 17 18 5 46 22 24 57,50 1,15 0,55

1974 - 10º 24 8 13 3 25 15 10 51,39 1,04 0,63

1986 - 01º 34 17 13 4 62 22 40 62,75 1,82 0,65

1981 - 02º 23 13 6 4 32 15 17 65,22 1,39 0,65

Somente em 2007 e 1986 o São Paulo foi campeão possuindo uma excepcional defesa. Ou seja,

curiosamente, o São Paulo na maioria das vezes é campeão quando possui ataque e defesa em

equilíbrio.

 

Desempenho do São Paulo no Brasileirão por estados dos clubes adversários

Estados J V E D GM GS SG %P MM MS

São Paulo 327 124 103 100 424 377 47 48,42 1,30 1,15

Rio de Janeiro 246 107 68 71 364 267 97 52,71 1,48 1,09

Rio Grande do Sul 136 55 39 42 190 150 40 50,00 1,40 1,10

Minas Gerais 129 63 35 31 202 126 76 57,88 1,57 0,98

Paraná 114 45 37 32 178 144 34 50,29 1,56 1,26

Pernambuco 77 49 15 13 144 64 80 70,13 1,87 0,83

Bahia 69 37 14 18 116 77 39 60,39 1,68 1,12

Santa Catarina 59 28 20 11 85 50 35 58,76 1,44 0,85

Goiás 54 25 14 15 81 61 20 54,94 1,50 1,13

Ceará 30 19 6 5 56 23 33 70,00 1,87 0,77

Pará 21 12 4 5 39 20 19 63,49 1,86 0,95

Distrito Federal 12 3 7 2 18 12 6 44,44 1,50 1,00

Rio Grande do Norte 9 8 1 0 27 6 21 92,59 3,00 0,67

Paraíba 8 5 2 1 19 4 15 70,83 2,38 0,50

Amazonas 7 2 5 0 10 7 3 52,38 1,43 1,00



Alagoas 6 3 3 0 13 4 9 66,67 2,17 0,67

Maranhão 5 4 1 0 14 3 11 86,67 2,80 0,60

Piauí 5 5 0 0 15 1 14 100,00 3,00 0,20

Sergipe 5 2 3 0 9 1 8 60,00 1,80 0,20

Mato Grosso do Sul 4 3 0 1 7 2 5 75,00 1,75 0,50

Mato Grosso 1 1 0 0 4 0 4 100,00 4,00 0,00

O São Paulo ainda não enfrentou clubes dos estados do Acre, Amapá, Espírito Santo, Rondônia,

Roraima e Tocantins.

 

Desempenho do São Paulo no Brasileirão por clubes enfrentados

Clubes J V E D GM GS SG %P MM MS

ABC (RN) 1 1 0 0 3 0 3 100,00 3,00 0,00

América (MG) 11 7 3 1 21 7 14 72,73 1,91 0,64

América (RJ) 18 7 8 3 16 10 6 53,70 0,89 0,56

América (RN) 8 7 1 0 24 6 18 91,67 3,00 0,75

América (SP) 1 0 0 1 0 1 -1 0,00 0,00 1,00

Americano (RJ) 2 1 1 0 4 1 3 66,67 2,00 0,50

Anapolina (GO) 2 1 0 1 5 3 2 50,00 2,50 1,50

Atlético (GO) 9 3 4 2 13 13 0 48,15 1,44 1,44

Atlético (MG) 56 20 16 20 74 62 12 45,24 1,32 1,11

Atlético (PR) 47 15 15 17 60 58 2 42,55 1,28 1,23

Avaí (SC) 10 4 4 2 12 7 5 53,33 1,20 0,70

Bahia (BA) 31 11 9 11 38 36 2 45,16 1,23 1,16

Bangu (RJ) 4 1 2 1 3 2 1 41,67 0,75 0,50

Botafogo (PB) 1 1 0 0 2 0 2 100,00 2,00 0,00

Botafogo (RJ) 59 27 13 19 101 71 30 53,11 1,71 1,20

Botafogo (SP) 5 2 1 2 9 7 2 46,67 1,80 1,40

Bragantino (SP) 11 6 5 0 16 9 7 69,70 1,45 0,82

Brasília (DF) 2 1 1 0 5 0 5 66,67 2,50 0,00

Brasiliense (DF) 2 0 1 1 4 5 -1 16,67 2,00 2,50

Campinense (PB) 2 0 2 0 2 2 0 33,33 1,00 1,00

Caxias (RS) 1 0 1 0 0 0 0 33,33 0,00 0,00

Ceará (CE) 13 9 2 2 30 14 16 74,36 2,31 1,08

CEUB (DF) 2 0 2 0 1 1 0 33,33 0,50 0,50

Chapecoense (SC) 8 1 4 3 5 9 -4 29,17 0,63 1,13

Colorado (PR) 2 1 1 0 6 2 4 66,67 3,00 1,00

Comercial (SP) 1 1 0 0 1 0 1 100,00 1,00 0,00

Confiança (SE) 1 0 1 0 1 1 0 33,33 1,00 1,00

Corinthians (SP) 60 14 25 21 60 69 -9 37,22 1,00 1,15

Coritiba (PR) 46 19 14 13 70 61 9 51,45 1,52 1,33

CRB (AL) 3 3 0 0 11 2 9 100,00 3,67 0,67

Criciúma (SC) 12 5 4 3 16 12 4 52,78 1,33 1,00

Cruzeiro (MG) 56 31 15 10 86 52 34 64,29 1,54 0,93

CSA (AL) 3 0 3 0 2 2 0 33,33 0,67 0,67

Ferroviária (SP) 2 2 0 0 7 1 6 100,00 3,50 0,50

Ferroviário (CE) 3 2 1 0 6 1 5 77,78 2,00 0,33

Figueirense (SC) 25 16 6 3 44 22 22 72,00 1,76 0,88

Flamengo (PI) 1 1 0 0 3 0 3 100,00 3,00 0,00

Flamengo (RJ) 57 23 16 18 84 58 26 49,71 1,47 1,02

Fluminense (RJ) 57 27 13 17 78 67 11 54,97 1,37 1,18



Fortaleza (CE) 14 8 3 3 20 8 12 64,29 1,43 0,57

Galícia (BA) 2 1 1 0 1 0 1 66,67 0,50 0,00

Gama (DF) 5 2 2 1 7 5 2 53,33 1,40 1,00

Goiânia (GO) 1 1 0 0 2 0 2 100,00 2,00 0,00

Goiás (GO) 40 18 10 12 55 45 10 53,33 1,38 1,13

G. Barueri/Prud.(SP) 4 3 1 0 7 4 3 83,33 1,75 1,00

Grêmio (RS) 61 24 14 23 77 69 8 46,99 1,26 1,13

Guarani (SP) 35 11 14 10 47 47 0 44,76 1,34 1,34

Inter Limeira (SP) 6 3 2 1 8 4 4 61,11 1,33 0,67

Internacional (RS) 56 24 18 14 78 57 21 53,57 1,39 1,02

Ipatinga (MG) 2 1 1 0 4 2 2 66,67 2,00 1,00

Joinville (SC) 4 2 2 0 8 0 8 66,67 2,00 0,00

Juventude (RS) 18 7 6 5 35 24 11 50,00 1,94 1,33

Londrina (PR) 1 0 1 0 0 0 0 33,33 0,00 0,00

Maranhão (MA) 1 1 0 0 2 0 2 100,00 2,00 0,00

Mixto (MT) 1 1 0 0 4 0 4 100,00 4,00 0,00

Moto Club (MA) 2 2 0 0 6 1 5 100,00 3,00 0,50

Nacional (AM) 6 1 5 0 6 5 1 44,44 1,00 0,83

Náutico (PE) 20 12 4 4 40 18 22 66,67 2,00 0,90

Noroeste (SP) 2 0 1 1 2 3 -1 16,67 1,00 1,50

Operário (MS) 4 3 0 1 7 2 5 75,00 1,75 0,50

Palmeiras (SP) 60 14 26 20 67 75 -8 37,78 1,12 1,25

Paraná (PR) 18 10 6 2 42 23 19 66,67 2,33 1,28

Paysandu (PA) 13 6 2 5 27 17 10 51,28 2,08 1,31

Ponte Preta (SP) 31 19 5 7 60 30 30 66,67 1,94 0,97

Portuguesa (SP) 31 14 6 11 37 34 3 51,61 1,19 1,10

Remo (PA) 6 5 1 0 9 2 7 88,89 1,50 0,33

Rio Negro (AM) 1 1 0 0 4 2 2 100,00 4,00 2,00

Ríver (PI) 2 2 0 0 8 1 7 100,00 4,00 0,50

Samp. Corrêa (MA) 2 1 1 0 6 2 4 66,67 3,00 1,00

Santa Cruz (PE) 18 15 2 1 40 12 28 87,04 2,22 0,67

Santo André (SP) 2 0 2 0 2 2 0 33,33 1,00 1,00

Santos (SP) 61 27 10 24 78 80 -2 49,73 1,28 1,31

São Caetano (SP) 10 5 3 2 9 7 2 60,00 0,90 0,70

São José (SP) 1 0 1 0 0 0 0 33,33 0,00 0,00

Sergipe (SE) 4 2 2 0 8 0 8 66,67 2,00 0,00

Sobradinho (DF) 1 0 1 0 1 1 0 33,33 1,00 1,00

Sport (PE) 39 22 9 8 64 34 30 64,10 1,64 0,87

Tiradentes (PI) 2 2 0 0 4 0 4 100,00 2,00 0,00

Treze (PB) 5 4 0 1 15 2 13 80,00 3,00 0,40

Tuna Luso (PA) 2 1 1 0 3 1 2 66,67 1,50 0,50

Uberaba (MG) 3 3 0 0 13 2 11 100,00 4,33 0,67

União S. João (SP) 2 2 0 0 9 1 8 100,00 4,50 0,50

Vasco da Gama (RJ) 49 21 15 13 78 58 20 53,06 1,59 1,18

Vila Nova (GO) 2 2 0 0 6 0 6 100,00 3,00 0,00

Villa Nova (MG) 1 1 0 0 4 1 3 100,00 4,00 1,00

Vitória (BA) 36 25 4 7 77 41 36 73,15 2,14 1,14

XV Piracicaba (SP) 2 1 1 0 5 3 2 66,67 2,50 1,50

 

Os dez times que o Tricolor mais enfrentou no Brasileirão

C. Clubes J V E D GM GS SG %P MM MS



1º Santos (SP) 61 27 10 24 78 80 -2 49,73 1,28 1,31

1º Grêmio (RS) 61 24 14 23 77 69 8 46,99 1,26 1,13

3º Corinthians (SP) 60 14 25 21 60 69 -9 37,22 1,00 1,15

3º Palmeiras (SP) 60 14 26 20 67 75 -8 37,78 1,12 1,25

5º Botafogo (RJ) 59 27 13 19 101 71 30 53,11 1,71 1,20

6º Flamengo (RJ) 57 23 16 18 84 58 26 49,71 1,47 1,02

6º Fluminense (RJ) 57 27 13 17 78 67 11 54,97 1,37 1,18

8º Atlético (MG) 56 20 16 20 74 62 12 45,24 1,32 1,11

8º Cruzeiro (MG) 56 31 15 10 86 52 34 64,29 1,54 0,93

8º Internacional (RS) 56 24 18 14 78 57 21 53,57 1,39 1,02

 

Os dez times que o São Paulo mais venceu no Brasileirão

C. Clubes J V E D GM GS SG %P MM MS

1º Cruzeiro (MG) 56 31 15 10 86 52 34 64,29 1,54 0,93

2º Santos (SP) 61 27 10 24 78 80 -2 49,73 1,28 1,31

2º Botafogo (RJ) 59 27 13 19 101 71 30 53,11 1,71 1,20

2º Fluminense (RJ) 57 27 13 17 78 67 11 54,97 1,37 1,18

5º Vitória (BA) 36 25 4 7 77 41 36 73,15 2,14 1,14

6º Grêmio (RS) 61 24 14 23 77 69 8 46,99 1,26 1,13

6º Internacional (RS) 56 24 18 14 78 57 21 53,57 1,39 1,02

8º Flamengo (RJ) 57 23 16 18 84 58 26 49,71 1,47 1,02

9º Sport (PE) 39 22 9 8 64 34 30 64,10 1,64 0,87

10º Vasco da Gama (RJ) 49 21 15 13 78 58 20 53,06 1,59 1,18

 

Os dez times que em que o São Paulo mais marcou gols no Brasileirão

C. Clubes J V E D GM GS SG %P MM MS

1º Botafogo (RJ) 59 27 13 19 101 71 30 53,11 1,71 1,20

2º Cruzeiro (MG) 56 31 15 10 86 52 34 64,29 1,54 0,93

3º Flamengo (RJ) 57 23 16 18 84 58 26 49,71 1,47 1,02

4º Santos (SP) 61 27 10 24 78 80 -2 49,73 1,28 1,31

4º Fluminense (RJ) 57 27 13 17 78 67 11 54,97 1,37 1,18

4º Internacional (RS) 56 24 18 14 78 57 21 53,57 1,39 1,02

4º Vasco da Gama (RJ) 49 21 15 13 78 58 20 53,06 1,59 1,18

8º Vitória (BA) 36 25 4 7 77 41 36 73,15 2,14 1,14

8º Grêmio (RS) 61 24 14 23 77 69 8 46,99 1,26 1,13

10º Atlético (MG) 56 20 16 20 74 62 12 45,24 1,32 1,11

 

Os dez times contra os quais o Tricolor possui melhor aproveitamento de pontos (mínimo 15

jogos)

C. Clubes J V E D GM GS SG %P MM MS

1º Santa Cruz (PE) 18 15 2 1 40 12 28 87,04 2,22 0,67

2º Vitória (BA) 36 25 4 7 77 41 36 73,15 2,14 1,14

3º Figueirense (SC) 25 16 6 3 44 22 22 72,00 1,76 0,88

4º Ponte Preta (SP) 31 19 5 7 60 30 30 66,67 1,94 0,97

4º Náutico (PE) 20 12 4 4 40 18 22 66,67 2,00 0,90

4º Paraná (PR) 18 10 6 2 42 23 19 66,67 2,33 1,28

7º Cruzeiro (MG) 56 31 15 10 86 52 34 64,29 1,54 0,93



8º Sport (PE) 39 22 9 8 64 34 30 64,10 1,64 0,87

9º Fluminense (RJ) 57 27 13 17 78 67 11 54,97 1,37 1,18

10º América (RJ) 18 7 8 3 16 10 6 53,70 0,89 0,56

 

Os dez times contra os quais o Tricolor possui melhor média de gols marcados (mínimo 15

jogos)

C. Clubes J V E D GM GS SG %P MM MS

1º Paraná (PR) 18 10 6 2 42 23 19 66,67 2,33 1,28

2º Santa Cruz (PE) 18 15 2 1 40 12 28 87,04 2,22 0,67

3º Vitória (BA) 36 25 4 7 77 41 36 73,15 2,14 1,14

4º Náutico (PE) 20 12 4 4 40 18 22 66,67 2,00 0,90

5º Juventude (RS) 18 7 6 5 35 24 11 50,00 1,94 1,33

5º Ponte Preta (SP) 31 19 5 7 60 30 30 66,67 1,94 0,97

7º Figueirense (SC) 25 16 6 3 44 22 22 72,00 1,76 0,88

8º Botafogo (RJ) 59 27 13 19 101 71 30 53,11 1,71 1,20

9º Sport (PE) 39 22 9 8 64 34 30 64,10 1,64 0,87

10º Vasco da Gama (RJ) 49 21 15 13 78 58 20 53,06 1,59 1,18

 

Os dez times contra os quais o Tricolor possui melhor média de gols sofridos (mínimo 15 jogos)

C. Clubes J V E D GM GS SG %P MM MS

1º América (RJ) 18 7 8 3 16 10 6 53,70 0,89 0,56

2º Santa Cruz (PE) 18 15 2 1 40 12 28 87,04 2,22 0,67

3º Sport (PE) 39 22 9 8 64 34 30 64,10 1,64 0,87

4º Figueirense (SC) 25 16 6 3 44 22 22 72,00 1,76 0,88

5º Náutico (PE) 20 12 4 4 40 18 22 66,67 2,00 0,90

6º Cruzeiro (MG) 56 31 15 10 86 52 34 64,29 1,54 0,93

7º Ponte Preta (SP) 31 19 5 7 60 30 30 66,67 1,94 0,97

8º Flamengo (RJ) 57 23 16 18 84 58 26 49,71 1,47 1,02

8º Internacional (RS) 56 24 18 14 78 57 21 53,57 1,39 1,02

10º Portuguesa (SP) 31 14 6 11 37 34 3 51,61 1,19 1,10

Entre todos os clubes que o São Paulo enfrentou no mínimo 15* vezes no Campeonato Brasileiro, o

São Paulo leva a melhor no confronto histórico contra 21 clubes (América-RJ, Botafogo, Coritiba,

Cruzeiro, Figueirense, Flamengo, Fluminense, Goiás, Grêmio, Guarani, Internacional, Juventude,

Náutico, Paraná, Ponte Preta, Portuguesa, Santa Cruz, Santos, Sport, Vasco da Gama e Vitória. Está

empatado com Atlético-MG e Bahia e em desvantagem contra Atlético-PR, Palmeiras e Corinthians.

*15 jogos é a média de confrontos do Tricolor contra todos os clubes que já enfrentou na

competição. 

 

A frequência de resultados do Tricolor no Brasileirão

PLACAR GERAL MANDANTE VISITANTE PLACAR GERAL MANDANTE VISITANTE

1 x 1 156 70 86 2 x 4 10 1 9

0 x 0 135 56 79 4 x 3 7 2 5

1 x 0 131 80 51 5 x 1 6 5 1

0 x 1 124 36 88 0 x 4 5 2 3

2 x 0 115 74 41 3 x 4 5 1 4

2 x 1 108 57 51 5 x 2 5 5 0



1 x 2 87 32 55 6 x 1 5 4 1

2 x 2 70 33 37 1 x 4 3 1 2

3 x 1 56 41 15 2 x 5 3 0 3

3 x 0 44 33 11 5 x 3 3 3 0

0 x 2 43 18 25 6 x 0 3 2 1

3 x 2 38 21 17 1 x 5 2 0 2

4 x 0 28 22 6 4 x 4 2 2 0

1 x 3 25 6 19 6 x 2 2 1 1

4 x 1 22 14 8 0 x 5 1 0 1

0 x 3 20 5 15 1 x 6 1 0 1

2 x 3 16 2 14 1 x 7 1 0 1

3 x 3 14 6 8 2 x 7 1 1 0

4 x 2 13 8 5 7 x 0 1 1 0

5 x 0 12 9 3 7 x 1 1 1 0

 

A média de público do Tricolor como mandante no Brasileirão, independentemente do estádio

utilizado

ANO PÚBLICO JOGOS MÉDIA ANO PÚBLICO JOGOS MÉDIA

1971 267.518 14 19.108 1995 73.624 12 6.135

1972 233.974 11 21.270 1996 89.972 12 7.498

1973 115.070 8 14.384 1997 70.672 12 5.889

1974 250.272 15 16.685 1998 112.833 12 9.403

1975 196.013 14 14.001 1999 231.116 12 19.260

1976 127.861 7 18.266 2000 108.004 13 8.308

1977 107.383 6 17.897 2001 253.722 14 18.123

1978 362.061 17 21.298 2002 330.877 13 25.452

1979 0 0 0 2003 260.977 23 11.347

1980 213.686 10 21.369 2004 198.102 23 8.613

1981 452.968 11 41.179 2005 205.904 21 9.805

1982 214.567 9 23.841 2006 436.017 19 22.948

1983 238.071 11 21.643 2007 515.923 18 28.662

1984 57.417 7 8.202 2008 405.329 19 21.333

1985 125.316 10 12.532 2009 499.093 19 26.268

1986 237.990 12 19.833 2010 279.224 19 14.696

1987 366.481 13 28.191 2011 407.656 19 21.456

1988 127.615 12 10.635 2012 461.659 19 24.298

1989 172.109 10 17.211 2013 439.190 19 23.115

1990 237.153 13 18.243 2014 542.329 19 28.544

1991 266.351 12 22.196 2015 390.670 19 20.562

1992 286.162 14 20.440 2016 427.746 19 22.513

1993 222.445 10 22.245 2017 669.328 19 35.228

1994 125.884 14 8.992 TOTAL 12.414.334 654 18.982

*Em 2007, um jogo foi realizado com os portões fechados. 

As melhores médias de público do São Paulo no Campeonato Brasileiro

1º - 1981: 41.179 pagantes

2º - 2017: 35.228 pagantes

3º - 2007: 28.662 pagantes



4º - 2014: 28.544 pagantes

5º - 1987: 28.191 pagantes

6º - 2009: 26.268 pagantes

7º - 2002: 25.452 pagantes

8º - 2012: 24.298 pagantes

9º - 1982: 23.841 pagantes

10º - 2013: 23.115 pagantes

 

Os melhores ataques do Campeonato Brasileiro em média de gols ano a ano

ANO C. CLUBE PG J V E D GP GC SG %PG MGP MGC

1971 1º C Atlético Mineiro (MG) 34 27 12 10 5 39 22 17 56,8 1,44 0,81

1972 9º São Paulo FC (SP) 32 28 13 6 9 49 32 17 53,6 1,75 1,14

1973 6º Santos FC (SP) 46 37 17 12 8 56 29 27 56,8 1,51 0,78

1974 6º CR Flamengo (RJ) 34 24 14 6 4 41 15 26 66,7 1,71 0,63

1974 7º C Atlético Mineiro (MG) 31 24 13 5 6 41 26 15 61,1 1,71 1,08

1975 3º Fluminense FC (RJ) 48 28 16 4 8 51 26 25 61,9 1,82 0,93

1976 1º SC Internacional (RS) 55 23 19 1 3 59 13 46 84,1 2,57 0,57

1977 2º C Atlético Mineiro (MG) 50 21 17 4 0 55 16 39 87,3 2,62 0,76

1978 4º CR Vasco da Gama (RJ) 50 30 17 10 3 61 22 39 67,8 2,03 0,73

1979 4º SE Palmeiras (SP) 7 5 3 1 1 16 6 10 66,7 3,20 1,20

1980 5º SC Corinthians P (SP) 27 18 12 3 3 43 19 24 72,2 2,39 1,06

1981 5º CR Vasco da Gama (RJ) 27 19 11 5 3 41 17 24 66,7 2,16 0,89

1982 3º Guarani FC (SP) 31 20 14 3 3 53 22 31 75,0 2,65 1,10

1983 9º SE Palmeiras (SP) 28 20 10 8 2 44 15 29 63,3 2,20 0,75

1984 20º SE Palmeiras (SP) 17 14 6 5 3 30 16 14 54,8 2,14 1,14

1985 27º São Paulo FC (SP) 20 20 7 6 7 36 39 -3 45,0 1,80 1,95

1986 1º São Paulo FC (SP) 47 34 17 13 4 62 22 40 62,7 1,82 0,65

1987 1º Sport CR (PE) 29 20 12 5 3 29 13 16 68,3 1,45 0,65

1988 5º CR Vasco da Gama (RJ) 54 25 13 8 4 36 18 18 62,7 1,44 0,72

1989 13º C Náutico C (PE) 15 18 5 5 8 27 34 -7 37,0 1,50 1,89

1990 11º CR Flamengo (RJ) 20 19 7 6 6 24 18 6 47,4 1,26 0,95

1991 3º C Atlético Mineiro (MG) 26 21 8 10 3 30 20 10 54,0 1,43 0,95

1992 2º Botafogo FR (RJ) 34 27 15 4 8 46 32 14 60,5 1,70 1,19

1993 3º SC Corinthians P (SP) 31 20 12 7 1 38 18 20 71,7 1,90 0,90

1994 1º SE Palmeiras (SP) 46 31 20 6 5 58 30 28 71,0 1,87 0,97

1995 2º Santos FC (SP) 50 27 15 5 7 52 40 12 61,7 1,93 1,48

1996 1º Grêmio FBPA (RS) 48 29 14 6 9 52 34 18 55,2 1,79 1,17

1997 1º CR Vasco da Gama (RJ) 70 33 21 7 5 69 37 32 70,7 2,09 1,12

1998 5º SE Palmeiras (SP) 48 26 15 3 8 51 38 13 61,5 1,96 1,46

1999 5º Cruzeiro EC (MG) 42 23 12 6 5 50 39 11 60,9 2,17 1,70

2000 64º Paulista FC (SP) 52 24 16 4 4 68 21 47 72,2 2,83 0,88

2001 1º C Atlético Par. (PR) 63 31 19 6 6 68 45 23 67,7 2,19 1,45

2002 5º São Paulo FC (SP) 52 27 16 4 7 59 40 19 64,2 2,19 1,48

2003 1º Cruzeiro EC (MG) 100 46 31 7 8 102 47 55 72,5 2,22 1,02

2004 1º Santos FC (SP) 89 46 27 8 11 103 58 45 64,5 2,24 1,26

2005 1º SC Corinthians P (SP) 81 42 24 9 9 87 59 28 64,3 2,07 1,40

2006 1º São Paulo FC (SP) 78 38 22 12 4 66 32 34 68,4 1,74 0,84

2007 5º Cruzeiro EC (MG) 60 38 18 6 14 73 58 15 52,6 1,92 1,53

2008 5º CR Flamengo (RJ) 64 38 18 10 10 67 48 19 56,1 1,76 1,26

2009 8º Grêmio FBPA (RS) 55 38 15 10 13 67 46 21 48,2 1,76 1,21

2010 4º Grêmio FBPA (RS) 63 38 17 12 9 68 43 25 55,3 1,79 1,13



2011 3º Fluminense FC (RJ) 63 38 20 3 15 60 51 9 55,3 1,58 1,34

2012 2º C Atlético Mineiro (MG) 72 38 20 12 6 64 37 27 63,2 1,68 0,97

2013 1º Cruzeiro EC (MG) 76 38 23 7 8 77 37 40 66,7 2,03 0,97

2014 1º Cruzeiro EC (MG) 80 38 24 8 6 67 38 29 70,2 1,76 1,00

2015 1º SC Corinthians P (SP) 81 38 24 9 5 71 31 40 71,1 1,87 0,82

2016 1º SE Palmeiras (SP) 80 38 24 8 6 62 32 30 70,2 1,63 0,84

2017 2º SE Palmeiras (SP) 63 38 19 6 13 61 45 16 55,3 1,61 0,18

O ranking de clubes com o melhor ataque em média de gols do Brasileirão: Palmeiras, 7; São Paulo,

Atlético Mineiro, Cruzeiro, 5; Vasco da Gama e Corinthians, 4.

 

As melhores defesas do Campeonato Brasileiro em média de gols ano a ano

ANO C. CLUBE PG J V E D GP GC SG %PG MGP MGC

1971 9º Santos FC (SP) 27 25 9 9 7 24 16 8 48,0 0,96 0,64

1972 1º SE Palmeiras (SP) 42 30 16 10 4 46 19 27 64,4 1,53 0,63

1973 1º SE Palmeiras (SP) 62 40 25 12 3 52 13 39 72,5 1,30 0,33

1974 5º Grêmio FBPA (RS) 38 24 18 2 4 37 11 26 77,8 1,54 0,46

1975 1º SC Internacional (RS) 59 30 19 8 3 51 12 39 72,2 1,70 0,40

1976 7º SE Palmeiras (SP) 31 21 10 7 4 24 11 13 58,7 1,14 0,52

1977 8º SC Corinthians P (SP) 31 19 10 6 3 24 7 17 63,2 1,26 0,37

1978 2º SE Palmeiras (SP) 44 32 13 13 6 42 19 23 54,2 1,31 0,59

1979 24º Campinense Clube (PB) 19 16 8 3 5 14 8 6 56,3 0,88 0,50

1980 7º Santos FC (SP) 25 18 11 3 4 29 12 17 66,7 1,61 0,67

1981 2º São Paulo FC (SP) 32 23 13 6 4 32 15 17 65,2 1,39 0,65

1982 17º AA Ponte Preta (SP) 18 14 6 6 2 15 9 6 57,1 1,07 0,64

1983 30º Botafogo FC (RP - SP) 7 6 3 1 2 4 3 1 55,6 0,67 0,50

1984 1º Fluminense FC (RJ) 39 26 15 9 2 37 13 24 69,2 1,42 0,50

1984 16º Uberlândia EC (MG) 6 6 2 2 2 4 3 1 44,4 0,67 0,50

1985 5º Sport CR (PE) 45 28 20 5 3 49 16 33 77,4 1,75 0,57

1986 2º Guarani FC (SP) 53 34 21 11 2 59 18 41 72,5 1,74 0,53

1987 6º Cruzeiro EC (MG) 21 17 6 9 2 16 7 9 52,9 0,94 0,41

1988 5º CR Vasco da Gama (RJ) 54 25 13 8 4 36 18 18 62,7 1,44 0,72

1989 5º SE Palmeiras (SP) 22 18 8 6 4 21 13 8 55,6 1,17 0,72

1989 6º SC Corinthians P (SP) 21 18 8 5 5 15 13 2 53,7 0,83 0,72

1989 7º A Portuguesa D (SP) 20 18 7 6 5 21 13 8 50,0 1,17 0,72

1989 8º C Atlético Mineiro (MG) 19 18 6 7 5 21 13 8 46,3 1,17 0,72

1989 9º CR Flamengo (RJ) 19 18 6 7 5 16 13 3 46,3 0,89 0,72

1989 19º C Atlético Par. (PR) 19 18 4 11 3 18 13 5 42,6 1,00 0,72

1990 3º Grêmio FBPA (RS) 29 23 11 7 5 28 16 12 58,0 1,22 0,70

1991 1º São Paulo FC (SP) 31 23 12 7 4 28 15 13 62,3 1,22 0,65

1992 4º CA Bragantino (SP) 32 25 12 8 5 22 17 5 58,7 0,88 0,68

1993 10º Paraná Clube (PR) 19 16 6 7 3 18 12 6 52,1 1,13 0,75

1994 10º A Portuguesa D (SP) 26 25 9 8 8 26 20 6 46,7 1,04 0,80

1995 5º SE Palmeiras (SP) 45 23 14 3 6 37 19 18 65,2 1,61 0,83

1996 6º Guarani FC (SP) 46 25 14 4 7 25 17 8 61,3 1,00 0,68

1997 2º SE Palmeiras (SP) 58 33 15 13 5 57 28 29 58,6 1,73 0,85

1998 10º CR Vasco da Gama (RJ) 34 23 9 7 7 34 24 10 49,3 1,48 1,04

1999 6º AA Ponte Preta (SP) 38 24 11 5 8 29 23 6 52,8 1,21 0,96

2000 5º Paraná Clube (PR) 56 29 16 8 5 38 19 19 64,4 1,31 0,66

2001 2º AD São Caetano (SP) 39 31 19 6 6 52 31 21 67,7 1,68 1,00

2002 3º Grêmio FBPA (RS) 48 29 13 9 7 41 32 9 55,2 1,41 1,10



2003 4º AD São Caetano (SP) 74 46 19 14 13 53 37 16 51,4 1,15 0,80

2004 3º São Paulo FC (SP) 82 46 24 10 12 78 43 35 59,4 1,70 0,93

2005 2º SC Internacional (RS) 78 42 23 9 10 72 49 23 61,9 1,71 1,17

2006 1º São Paulo FC (SP) 78 38 22 12 4 66 32 34 68,4 1,74 0,84

2007 1º São Paulo FC (SP) 77 38 23 8 7 55 19 36 67,5 1,45 0,50

2008 2º Grêmio FBPA (RS) 72 38 21 9 8 59 35 24 63,2 1,55 0,92

2009 3º São Paulo FC (SP) 65 38 18 11 9 57 42 15 57,0 1,50 1,11

2010 1º Fluminense FC (RJ) 71 38 20 11 7 62 36 26 62,3 1,63 0,95

2011 1º SC Corinthians P (SP) 71 38 21 8 9 53 36 17 62,3 1,39 0,95

2012 1º Fluminense FC (RJ) 77 38 22 11 5 61 33 28 67,5 1,61 0,87

2012 3º Grêmio FBPA (RS) 71 38 20 11 7 56 33 23 62,3 1,47 0,87

2013 10º SC Corinthians P (SP) 50 38 11 17 10 27 22 5 43,9 0,71 0,58

2014 7º Grêmio FBPA (RS) 61 38 17 10 11 36 24 12 53,5 0,95 0,63

2015 1º SC Corinthians P (SP) 81 38 24 9 5 71 31 40 71,1 1,87 0,82

2016 1º SE Palmeiras (SP) 80 38 24 8 6 62 32 30 70,2 1,63 0,84

2016 6º C Atlético Par. (PR) 57 38 17 6 15 38 32 6 50,0 1,00 0,84

2017 1º SC Corinthians P (SP) 72 38 21 9 8 50 30 20 63,2 1,32 0,79

O ranking de clubes com a melhor defesa em média de gols no Campeonato Brasileiro: Palmeiras, 8;

São Paulo, Grêmio e Corinthians, 6.

 

Quem mais venceu em cada edição do Campeonato Brasileiro

ANO C. CLUBE PG J V E D GP GC SG %PG MGP MGC

1971 1º C Atlético Mineiro (MG) 34 27 12 10 5 39 22 17 56,8 1,44 0,81

1971 4º SC Corinthians P (SP) 31 25 12 7 6 33 21 12 57,3 1,32 0,84

1972 1º SE Palmeiras (SP) 42 30 16 10 4 46 19 27 64,4 1,53 0,63

1973 1º SE Palmeiras (SP) 62 40 25 12 3 52 13 39 72,5 1,30 0,33

1974 5º Grêmio FBPA (RS) 38 24 18 2 4 37 11 26 77,8 1,54 0,46

1975 1º SC Internacional (RS) 59 30 19 8 3 51 12 39 72,2 1,70 0,40

1976 1º SC Internacional (RS) 55 23 19 1 3 59 13 46 84,1 2,57 0,57

1977 2º C Atlético Mineiro (MG) 50 21 17 4 0 55 16 39 87,3 2,62 0,76

1978 3º SC Internacional (RS) 54 31 22 5 4 55 26 29 76,3 1,77 0,84

1979 1º SC Internacional (RS) 39 23 16 7 0 41 13 28 79,7 1,78 0,57

1980 2º C Atlético Mineiro (MG) 34 22 15 4 3 46 16 30 74,2 2,09 0,73

1981 1º Grêmio FBPA (RS) 30 23 14 2 7 32 21 11 63,8 1,39 0,91

1982 1º CR Flamengo (RJ) 36 23 15 6 2 48 27 21 73,9 2,09 1,17

1983 1º CR Flamengo (RJ) 35 26 14 7 5 57 30 27 62,8 2,19 1,15

1983 3º C Atlético Mineiro (MG) 35 24 14 7 3 41 18 23 68,1 1,71 0,75

1984 1º Fluminense FC (RJ) 39 26 15 9 2 37 13 24 69,2 1,42 0,50

1985 2º Bangu AC (RJ) 48 31 20 8 3 55 23 32 73,1 1,77 0,74

1985 5º Sport CR (PE) 45 28 20 5 3 49 16 33 77,4 1,75 0,57

1986 2º Guarani FC (SP) 53 34 21 11 2 59 18 41 72,5 1,74 0,53

1987 1º Sport CR (PE) 29 20 12 5 3 29 13 16 68,3 1,45 0,65

1988 2º EC Bahia (BA) 54 29 13 11 5 33 23 10 57,5 1,14 0,79

1988 5º CR Vasco da Gama (RJ) 54 25 13 8 4 36 18 18 62,7 1,44 0,72

1989 1º CR Vasco da Gama (RJ) 26 19 9 8 2 27 16 11 61,4 1,42 0,84

1989 3º Cruzeiro EC (MG) 23 18 9 5 4 23 14 9 59,3 1,28 0,78

1989 4º Botafogo FR (RJ) 22 18 9 4 5 20 16 4 57,4 1,11 0,89

1990 1º SC Corinthians P (SP) 32 25 12 8 5 23 20 3 58,7 0,92 0,80

1991 1º São Paulo FC (SP) 31 23 12 7 4 28 15 13 62,3 1,22 0,65

1992 2º Botafogo FR (RJ) 34 27 15 4 8 46 32 14 60,5 1,70 1,19



1993 1º SE Palmeiras (SP) 36 22 16 4 2 40 17 23 78,8 1,82 0,77

1994 1º SE Palmeiras (SP) 46 31 20 6 5 58 30 28 71,0 1,87 0,97

1995 2º Santos FC (SP) 50 27 15 5 7 52 40 12 61,7 1,93 1,48

1996 1º Grêmio FBPA (RS) 48 29 14 6 9 52 34 18 55,2 1,79 1,17

1996 2º A Portuguesa D (SP) 46 29 14 4 11 40 34 6 52,9 1,38 1,17

1996 5º Cruzeiro EC (MG) 47 25 14 5 6 32 20 12 62,7 1,28 0,80

1996 6º Guarani FC (SP) 46 25 14 4 7 25 17 8 61,3 1,00 0,68

1997 1º CR Vasco da Gama (RJ) 70 33 21 7 5 69 37 32 70,7 2,09 1,12

1998 1º SC Corinthians P (SP) 61 32 18 7 7 57 38 19 63,5 1,78 1,19

1999 1º SC Corinthians P (SP) 59 29 18 5 6 61 38 23 67,8 2,10 1,31

2000 2º AD São Caetano (SP) 64 33 18 10 5 77 48 29 64,6 2,33 1,45

2001 1º C Atlético Par. (PR) 63 31 19 6 6 68 45 23 67,7 2,19 1,45

2001 2º AD São Caetano (SP) 39 31 19 6 6 52 31 21 67,7 1,68 1,00

2002 1º Santos FC (SP) 54 31 16 6 9 59 41 18 58,1 1,90 1,32

2002 5º São Paulo FC (SP) 52 27 16 4 7 59 40 19 64,2 2,19 1,48

2003 1º Cruzeiro EC (MG) 100 46 31 7 8 102 47 55 72,5 2,22 1,02

2004 1º Santos FC (SP) 89 46 27 8 11 103 58 45 64,5 2,24 1,26

2005 1º SC Corinthians P (SP) 81 42 24 9 9 87 59 28 64,3 2,07 1,40

2006 1º São Paulo FC (SP) 78 38 22 12 4 66 32 34 68,4 1,74 0,84

2007 1º São Paulo FC (SP) 77 38 23 8 7 55 19 36 67,5 1,45 0,50

2008 1º São Paulo FC (SP) 75 38 21 12 5 66 36 30 65,8 1,74 0,95

2009 1º CR Flamengo (RJ) 67 38 19 10 9 58 44 14 58,8 1,53 1,16

2009 2º SC Internacional (RS) 65 38 19 8 11 65 44 21 57,0 1,71 1,16

2010 1º Fluminense FC (RJ) 71 38 20 11 7 62 36 26 62,3 1,63 0,95

2010 2º Cruzeiro EC (MG) 69 38 20 9 9 53 38 15 60,5 1,39 1,00

2011 1º SC Corinthians P (SP) 71 38 21 8 9 53 36 17 62,3 1,39 0,95

2012 1º Fluminense FC (RJ) 77 38 22 11 5 61 33 28 67,5 1,61 0,87

2013 1º Cruzeiro EC (MG) 76 38 23 7 8 77 37 40 66,7 2,03 0,97

2014 1º Cruzeiro EC (MG) 80 38 24 8 6 67 38 29 70,2 1,76 1,00

2015 1º SC Corinthians P (SP) 81 38 24 9 5 71 31 40 71,1 1,87 0,82

2016 1º SE Palmeiras (SP) 80 38 24 8 6 62 32 30 70,2 1,63 0,84

2017 1º SC Corinthians P (SP) 72 38 21 9 8 50 30 20 63,2 1,32 0,79

O ranking de clubes que mais venceram em cada edição do Campeonato Brasileiro: Corinthians, 8;

Cruzeiro, 6; São Paulo, Internacional e Palmeiras, 5.

 

Os melhores mandantes a cada edição do Campeonato Brasileiro em aproveitamento de pontos*

ANO C. CLUBE PG J V E D GP GC SG %PG MGP MGC

1971 17º A Portuguesa D (SP) 6 4 3 0 1 5 4 1 75,0 1,25 1,00

1972 8º Santos FC (SP) 9 6 4 1 1 10 3 7 72,2 1,67 0,50

1972 15º América FC (RJ) 9 6 4 1 1 8 2 6 72,2 1,33 0,33

1973 5º Grêmio FBPA (RS) 31 18 14 3 1 21 2 19 83,3 1,17 0,11

1974 5º Grêmio FBPA (RS) 19 11 9 1 1 18 5 13 84,8 1,64 0,45

1975 28º Goiânia EC (GO) 13 7 6 0 1 12 6 6 85,7 1,71 0,86

1976 1º SC Internacional (RS) 37 13 13 0 0 36 3 33 100 2,77 0,23

1977 2º C Atlético Mineiro (MG) 32 12 11 1 0 39 9 30 94,4 3,25 0,75

1978 1º Guarani FC (SP) 35 17 14 2 1 39 7 32 86,3 2,29 0,41

1979 52º Fluminense FC (RJ) 6 3 3 0 0 13 1 12 100 4,33 0,33

1979 61º Treze FC (PB) 6 3 3 0 0 11 2 9 100 3,67 0,67

1979 72º Moto Club SL (MA) 6 3 3 0 0 5 1 4 100 1,67 0,33

1980 1º CR Flamengo (RJ) 21 12 10 1 1 33 14 19 86,1 2,75 1,17



1981 2º São Paulo FC (SP) 19 11 9 1 1 21 7 14 84,8 1,91 0,64

1982 7º Santos FC (SP) 17 9 8 1 0 22 5 17 92,6 2,44 0,56

1983 10º SC Corinthians P (SP) 18 10 8 2 0 32 9 23 86,7 3,20 0,90

1984 2º CR Vasco da Gama (RJ) 23 13 11 1 1 34 7 27 87,2 2,62 0,54

1985 5º Sport CR (PE) 25 14 12 1 1 32 7 25 88,1 2,29 0,50

1986 9º SE Palmeiras (SP) 24 14 10 4 0 35 12 23 81,0 2,50 0,86

1987 1º Sport CR (PE) 18 10 8 2 0 21 4 17 86,7 2,10 0,40

1987 10º SE Palmeiras (SP) 12 7 6 0 1 9 3 6 85,7 1,29 0,43

1988 2º EC Bahia (BA) 38 15 11 3 1 25 9 16 80,0 1,67 0,60

1989 3º Cruzeiro EC (MG) 15 9 7 1 1 17 5 12 81,5 1,89 0,56

1990 3º Grêmio FBPA (RS) 19 12 8 3 1 20 3 17 75,0 1,67 0,25

1991 1º São Paulo FC (SP) 20 12 9 2 1 15 4 11 80,6 1,25 0,33

1992 6º São Paulo FC (SP) 20 14 9 2 3 21 9 12 69,0 1,50 0,64

1993 9º A Portuguesa D (SP) 14 8 7 0 1 19 6 13 87,5 2,38 0,75

1994 1º SE Palmeiras (SP) 28 16 13 2 1 34 9 25 85,4 2,13 0,56

1995 6º CA Bragantino (SP) 28 11 9 1 1 19 5 14 84,8 1,73 0,45

1996 3º C Atlético Mineiro (MG) 37 13 12 1 0 35 13 22 94,9 2,69 1,00

1997 7º Santos FC (SP) 41 16 13 2 1 38 14 24 85,4 2,38 0,88

1998 7º Sport CR (PE) 31 12 10 1 1 26 10 16 86,1 2,17 0,83

1998 5º SE Palmeiras (SP) 33 14 11 0 3 31 17 14 78,6 2,21 1,21

1999 2º C Atlético Mineiro (MG) 31 13 10 1 2 31 11 20 79,5 2,38 0,85

2000 74º Ypiranga Clube (AP) 27 9 9 0 0 23 8 15 100 2,56 0,89

2001 4º C Atlético Mineiro (MG) 37 14 12 1 1 32 5 27 88,1 2,29 0,36

2002 6º AD São Caetano (SP) 38 14 12 2 0 29 7 22 90,5 2,07 0,50

2003 1º Cruzeiro EC (MG) 56 23 17 5 1 61 21 40 81,2 2,65 0,91

2004 1º Santos FC (SP) 56 23 18 2 3 64 23 41 81,2 2,78 1,00

2004 3º São Paulo FC (SP) 56 23 17 5 1 53 20 33 81,2 2,30 0,87

2005 4º SE Palmeiras (SP) 46 21 14 4 3 46 29 17 73,0 2,19 1,38

2006 4º Santos FC (SP) 47 19 15 2 2 35 12 23 82,5 1,84 0,63

2007 1º São Paulo FC (SP) 42 19 13 3 3 35 8 27 73,7 1,84 0,42

2008 3º Cruzeiro EC (MG) 47 19 15 2 2 35 11 24 82,5 1,84 0,58

2009 8º Grêmio FBPA (RS) 47 19 14 5 0 53 19 34 82,5 2,79 1,00

2010 3º SC Corinthians P (SP) 47 19 15 2 2 41 14 27 82,5 2,16 0,74

2011 8º Coritiba FC (PR) 43 19 13 4 2 40 13 27 75,4 2,11 0,68

2012 2º C Atlético Mineiro (MG) 47 19 14 5 0 42 15 27 82,5 2,21 0,79

2013 1º Cruzeiro EC (MG) 45 19 14 3 2 47 16 31 78,9 2,47 0,84

2014 1º Cruzeiro EC (MG) 47 19 15 2 2 43 17 26 82,5 2,26 0,89

2015 1º SC Corinthians P (SP) 50 19 16 2 1 41 11 30 87,7 2,16 0,58

2016 6º C Atlético Par. (PR) 48 19 15 3 1 27 6 21 84,2 1,42 0,32

2017 1º SC Corinthians P (SP) 41 19 12 5 2 32 15 17 71,9 1,68 0,79

*Para melhor equiparação, para todos os jogos de 1971 a 1994 foram atribuídos três pontos por

vitória e desconsideradas as bonificações extras.

O ranking de clubes que mais vezes foram o melhor mandante do Brasileirão: São Paulo, Atlético

Mineiro, Santos, Cruzeiro e Palmeiras, 5; Grêmio e Corinthians, 4; Sport, 3.

Os melhores visitantes a cada edição do Campeonato Brasileiro em aproveitamento de pontos*

ANO C. CLUBE PG J V E D GP GC SG %PG MGP MGC

1971 4º SC Corinthians P (SP) 13 11 6 1 4 15 11 4 57,6 1,36 1,00

1972 1º SE Palmeiras (SP) 24 16 10 4 2 24 9 15 70,8 1,50 0,56



1973 1º SE Palmeiras (SP) 39 25 16 7 2 32 8 24 73,3 1,28 0,32

1974 5º Grêmio FBPA (RS) 19 13 9 1 3 19 6 13 71,8 1,46 0,46

1975 4º Santa Cruz FC (PE) 24 14 8 3 3 23 11 12 64,3 1,64 0,79

1975 1º SC Internacional (RS) 23 14 7 4 3 18 5 13 59,5 1,29 0,36

1976 7º SE Palmeiras (SP) 16 10 6 2 2 14 7 7 66,7 1,40 0,70

1976 21º Santos FC (SP) 11 7 4 2 1 9 5 4 66,7 1,29 0,71

1977 2º C Atlético Mineiro (MG) 18 9 6 3 0 16 7 9 77,8 1,78 0,78

1978 3º SC Internacional (RS) 22 14 9 3 2 20 11 9 71,4 1,43 0,79

1979 1º SC Internacional (RS) 17 10 7 3 0 18 6 12 80,0 1,80 0,60

1980 6º Grêmio FBPA (RS) 12 8 5 2 1 15 11 4 70,8 1,88 1,38

1980 2º C Atlético Mineiro (MG) 16 11 7 2 2 21 9 12 69,7 1,91 0,82

1981 5º CR Vasco da Gama (RJ) 13 10 5 3 2 15 7 8 60,0 1,50 0,70

1982 1º CR Flamengo (RJ) 17 12 7 3 2 24 19 5 66,7 2,00 1,58

1983 3º C Atlético Mineiro (MG) 15 12 5 5 2 18 11 7 55,6 1,50 0,92

1984 9º Santos FC (SP) 14 10 5 4 1 19 7 12 63,3 1,90 0,70

1985 2º Bangu AC (RJ) 24 16 11 2 3 27 14 13 72,9 1,69 0,88

1986 2º Guarani FC (SP) 25 17 9 7 1 24 8 16 66,7 1,41 0,47

1987 5º C Atlético Mineiro (MG) 11 8 4 3 1 7 4 3 62,5 0,88 0,50

1988 5º CR Vasco da Gama (RJ) 27 13 6 5 2 15 9 6 59,0 1,15 0,69

1989 1º CR Vasco da Gama (RJ) 14 10 6 2 2 10 6 4 66,7 1,00 0,60

1990 2º São Paulo FC (SP) 13 12 5 3 4 11 10 1 50,0 0,92 0,83

1991 2º CA Bragantino (SP) 14 11 5 4 2 13 8 5 57,6 1,18 0,73

1992 5º SC Corinthians P (SP) 16 13 7 2 4 19 14 5 59,0 1,46 1,08

1993 1º SE Palmeiras (SP) 18 11 8 2 1 20 12 8 78,8 1,82 1,09

1994 1º SE Palmeiras (SP) 18 15 7 4 4 24 21 3 55,6 1,60 1,40

1995 5º SE Palmeiras (SP) 23 12 7 2 3 16 9 7 63,9 1,33 0,75

1996 12º SC Corinthians P (SP) 17 12 4 5 3 10 10 0 47,2 0,83 0,83

1997 1º CR Vasco da Gama (RJ) 30 17 9 3 5 31 24 7 58,8 1,82 1,41

1998 6º Coritiba FC (PR) 24 13 7 3 3 20 19 1 61,5 1,54 1,46

1999 1º SC Corinthians P (SP) 30 13 9 3 1 31 14 17 76,9 2,38 1,08

2000 6º SE Palmeiras (SP) 25 14 7 4 3 20 19 1 59,5 1,43 1,36

2001 2º AD São Caetano (SP) 30 15 9 3 3 25 19 6 66,7 1,67 1,27

2002 5º São Paulo FC (SP) 24 14 7 3 4 22 21 1 57,1 1,57 1,50

2003 1º Cruzeiro EC (MG) 44 23 14 2 7 41 26 15 63,8 1,78 1,13

2004 4º SE Palmeiras (SP) 38 23 10 8 5 33 19 14 55,1 1,43 0,83

2005 1º SC Corinthians P (SP) 39 21 12 3 6 39 29 10 61,9 1,86 1,38

2006 2º SC Internacional (RS) 33 19 10 3 6 26 20 6 57,9 1,37 1,05

2007 1º São Paulo FC (SP) 35 19 10 5 4 20 11 9 61,4 1,05 0,58

2008 1º São Paulo FC (SP) 29 19 7 8 4 28 24 4 50,9 1,47 1,26

2009 4º Cruzeiro EC (MG) 32 19 9 5 5 28 28 0 56,1 1,47 1,47

2010 2º Cruzeiro EC (MG) 31 19 9 4 6 26 23 3 54,4 1,37 1,21

2011 1º SC Corinthians P (SP) 30 19 8 6 5 21 17 4 52,6 1,11 0,89

2012 1º Fluminense FC (RJ) 39 19 11 6 2 31 16 15 68,4 1,63 0,84

2013 1º Cruzeiro EC (MG) 31 19 9 4 6 30 21 9 54,4 1,58 1,11

2014 1º Cruzeiro EC (MG) 33 19 9 6 4 24 21 3 57,9 1,26 1,11

2015 1º SC Corinthians P (SP) 31 19 8 7 4 30 20 10 54,4 1,58 1,05

2016 1º SE Palmeiras (SP) 34 19 10 4 5 27 19 8 59,6 1,42 1,00

2017 1º SC Corinthians P (SP) 31 19 9 4 6 18 15 3 54,4 0,95 0,79

*Para melhor equiparação, para todos os jogos de 1971 a 1994 foram atribuídos três pontos por

vitória e desconsideradas as bonificações extras.

O ranking de clubes que mais vezes foram os melhores visitantes do Brasileirão: Palmeiras, 9;



Corinthians, 8; Cruzeiro, 5; São Paulo, Atlético Mineiro, Vasco da Gama e Internacional, 4.

 

Os campeões de cada turno do Campeonato Brasileiro

ANO TURNO (OU TURNO ÚNICO) ANO RETURNO

1971 SC Corinthians P (SP) 1971 não foi disputado

... não foi disputado ... não foi disputado

1974 C Atlético Mineiro (MG) 1974 não foi disputado

... não foi disputado ... não foi disputado

1987 C Atlético Mineiro (MG) 1987 não foi disputado

1988 CR Vasco da Gama (RJ) 1988 não foi disputado

1989 não foi disputado 1989 não foi disputado

1990 Grêmio FBPA (RS) 1990 não foi disputado

1991 São Paulo FC (SP) 1991 não foi disputado

1992 CR Vasco da Gama (RJ) 1992 não foi disputado

... não foi disputado ... não foi disputado

1995 Santos FC (SP) 1995 não foi disputado

1996 Cruzeiro EC (MG) 1996 não foi disputado

1997 CR Vasco da Gama (RJ) 1997 não foi disputado

1998 SC Corinthians P (SP) 1998 não foi disputado

1999 SC Corinthians P (SP) 1999 não foi disputado

2000 Cruzeiro EC (MG) 2000 não foi disputado

2001 AD São Caetano (SP) 2001 não foi disputado

2002 São Paulo FC (SP) 2002 não foi disputado

2003 Cruzeiro EC (MG) 2003 Cruzeiro EC (MG)

2004 Santos FC (SP) 2004 Santos FC (SP)

2005 SC Corinthians P (SP) 2005 SC Internacional (RS)

2006 São Paulo FC (SP) 2006 São Paulo FC (SP)

2007 São Paulo FC (SP) 2007 São Paulo FC (SP)

2008 Grêmio FBPA (RS) 2008 São Paulo FC (SP)

2009 SC Internacional (RS) 2009 Cruzeiro EC (MG)

2010 Fluminense FC (RJ) 2010 Grêmio FBPA (RS)

2011 SC Corinthians P (SP) 2011 Fluminense FC (RJ)

2012 C Atlético Mineiro (MG) 2012 São Paulo FC (SP)

2013 Cruzeiro EC (MG) 2013 Cruzeiro EC (MG)

2014 Cruzeiro EC (MG) 2014 SC Corinthians P (SP)

2015 SC Corinthians P (SP) 2015 SC Corinthians P (SP)

2016 SE Palmeiras (SP) 2016 SE Palmeiras (SP)

2017 SC Corinthians P (SP) 2017 A Chapecoense F (SC)

Para os campeonatos anteriores a 2003, somente foram considerados aqueles em que existiram

fases iniciais de "todos os clubes contra todos". O ranking de maiores vencedores de turno (ou turno

único): Corinthians, 7; Cruzeiro, 5; São Paulo, 4. Já o ranking do returno é o seguinte: São Paulo, 4;

Cruzeiro, 3 e Corinthians, 2. Os times que mais venceram os dois turnos em um mesmo ano: São

Paulo e Cruzeiro, 2 vezes.

 

As maiores goleadas do Campeonato Brasileiro a cada edição

ANO GOLEADOR DATA MANDANTE       VISITANTE

1971 Cruzeiro EC (MG) 29/08/71 Cruzeiro EC (MG) 6 x 0 Ceará SC (CE)

1972 São Paulo FC (SP) 05/11/72 C Náutico C (PE) 0 x 6 São Paulo FC (SP)



1972 Botafogo FR (RJ) 15/11/72 Botafogo FR (RJ) 6 x 0 CR Flamengo (RJ)

1973 Santos FC (SP) 26/09/73 América FC (RN) 1 x 6 Santos FC (SP)

1973 Cruzeiro EC (MG) 26/01/74 Cruzeiro EC (MG) 6 x 1 EC Vitória (BA)

1973 Botafogo FR (RJ) 06/02/74 Botafogo FR (RJ) 6 x 1 Fortaleza EC (CE)

1974 CR Flamengo (RJ) 17/07/74 CR Flamengo (RJ) 6 x 0 Paysandu SC (PA)

1975 SC Internacional (RS) 23/08/75 EC Vitória (BA) 0 x 5 SC Internacional (RS)

1975 SC Internacional (RS) 17/09/75 SC Internacional (RS) 5 x 0 CS Sergipe (SE)

1976 CR Flamengo (RJ) 16/09/76 CR Flamengo (RJ) 8 x 1 Samp. Corrêa FC (MA)

1977 EC Bahia (BA) 02/11/77 EC Bahia (BA) 7 x 0 Vitória FC (ES)

1978 Guarani FC (SP) 30/04/78 Guarani FC (SP) 7 x 0 Itabuna EC (BA)

1979 Fluminense FC (RJ) 29/11/79 Fluminense FC (RJ) 6 x 0 Maranhão AC (MA)

1980 EC Vitória (BA) 23/03/80 EC Vitória (BA) 8 x 1 América FC (RN)

1981 CR Flamengo (RJ) 04/02/81 CR Flamengo (RJ) 8 x 0 Fortaleza EC (CE)

1982 Guarani FC (SP) 04/02/82 Guarani FC (SP) 8 x 0 River AC (PI)

1983 SC Corinthians P (SP) 09/02/83 SC Corinthians P (SP) 10 x 1 SE Tiradentes (PI)

1984 CR V. da Gama (RJ) 19/02/84 CR V. da Gama (RJ) 9 x 0 Tuna Luso Br. (PA)

1985 CR Flamengo (RJ) 13/03/85 CR Flamengo (RJ) 7 x 0 Santa Cruz FC (PE)

1986 Guarani FC (SP) 02/10/86 Guarani FC (SP) 8 x 2 Piauí EC (PI)

1987 C Atlético Mineiro (MG) 13/09/87 C Atlético Mineiro (MG)5 x 1 Santos FC (SP)

1988 Goiás EC (GO) 13/11/88 Goiás EC (GO) 6 x 1 EC Vitória (BA)

1989 CR Flamengo (RJ) 02/12/89 Fluminense FC (RJ) 0 x 5 CR Flamengo (RJ)

1990 Grêmio FBPA (RS) 20/10/90 Grêmio FBPA (RS) 5 x 0 C Náutico C (PE)

1991 Goiás EC (GO) 17/02/91 Goiás EC (GO) 5 x 1 CR Flamengo (RJ)

1991 Cruzeiro EC (MG) 17/03/91 Cruzeiro EC (MG) 5 x 1 Sport CR (PE)

1992 Botafogo FR (RJ) 19/04/92 Botafogo FR (RJ) 6 x 0 Goiás EC (GO)

1993 Guarani FC (SP) 05/12/93 Guarani FC (SP) 8 x 2 Clube do Remo (PA)

1994 C Atlético Mineiro (MG) 06/11/94 Clube do Remo (PA) 0 x 6 C Atlético Mineiro (MG)

1995 CR V. da Gama (RJ) 22/10/95 CR V. da Gama (RJ) 6 x 1 Paysandu SC (PA)

1996 Sport CR (PE) 14/09/96 Sport CR (PE) 6 x 0 Fluminense FC (RJ)

1997 SC Internacional (RS) 08/11/97 SC Internacional (RS) 7 x 0 CA Bragantino (SP)

1998 A Portuguesa D (SP) 20/09/98 São Paulo FC (SP) 2 x 7 A Portuguesa D (SP)

1999 SE Palmeiras (SP) 13/10/99 SE Palmeiras (SP) 6 x 0 Grêmio FBPA (RS)

1999 SE Palmeiras (SP) 06/11/99 SE Palmeiras (SP) 6 x 0 Botafogo FR (RJ)

2000 Baré EC (RR) 17/09/00 Baré EC (RR) 9 x 1 SC Genus R (RO)

2001 CR V. da Gama (RJ) 05/08/01 CR V. da Gama (RJ) 7 x 1 Guarani FC (SP)

2001 CR V. da Gama (RJ) 25/11/01 CR V. da Gama (RJ) 7 x 1 São Paulo FC (SP)

2002 São Paulo FC (SP) 15/09/02 São Paulo FC (SP) 6 x 0 Fluminense FC (RJ)

2003 Cruzeiro EC (MG) 14/12/03 EC Bahia (BA) 0 x 7 Cruzeiro EC (MG)

2003 Goiás EC (GO) 27/04/03 Goiás EC (GO) 7 x 0 EC Juventude (RS)

2004 São Paulo FC (SP) 28/09/04 São Paulo FC (SP) 7 x 0 Paysandu SC (PA)

2005 SC Corinthians P (SP) 06/11/05 SC Corinthians P (SP) 7 x 1 Santos FC (SP)

2006 Figueirense FC (SC) 22/04/06 Figueirense FC (SC) 6 x 1 SE Palmeiras (SP)

2007 São Paulo FC (SP) 01/09/07 São Paulo FC (SP) 6 x 0 Paraná Clube (PR)

2008 Grêmio FBPA (RS) 24/07/08 Figueirense FC (SC) 1 x 7 Grêmio FBPA (RS)

2009 Coritiba FC (PR) 14/06/09 Coritiba FC (PR) 5 x 0 CR Flamengo (RJ)

2010 Avaí FC (SC) 09/05/10 Avaí FC (SC) 6 x 1 GR Barueri (SP)

2011 Cruzeiro EC (MG) 04/12/11 Cruzeiro EC (MG) 6 x 1 C Atlético Mineiro (MG)

2012 C Atlético Mineiro (MG) 06/10/12 C Atlético Mineiro (MG)6 x 0 Figueirense FC (SC)

2013 C Atlético Par. (PR) 24/11/13 C Atlético Par. (PR) 6 x 1 C Náutico C (PE)

2014 Botafogo FR (RJ) 10/05/14 Botafogo FR (RJ) 6 x 0 Criciúma EC (SC)

2014 Goiás EC (GO) 21/09/14 Goiás EC (GO) 6 x 0 SE Palmeiras (SP)

2015 SC Internacional (RS) 02/09/15 SC Internacional (RS) 6 x 0 CR Vasco da Gama (RJ)



2016 São Paulo FC (SP) 04/12/16 São Paulo FC (SP) 5 x 0 Santa Cruz FC (PE)

2017 C Atlético Par. (PR) 03/08/17 C Atlético Par. (PR) 5 x 0 Avaí FC (SC)

2017 Grêmio FBPA (RS) 02/09/17 Grêmio FBPA (RS) 5 x 0 Sport CR (PE)

O ranking de clube que mais vezes aplicaram a maior goleada de uma edição do Brasileirão: São

Paulo, Flamengo e Cruzeiro, 5; Botafogo, Vasco da Gama, Goiás, Guarani e Internacional, 4;

Atlético Mineiro, 3.

 

Artilheiros do Campeonato Brasileiro ano a ano

ANO CLUBE JOGADOR GOLS

1971 Atlético Mineiro Dario 15

1972 Atlético Mineiro Dario 17

1972 São Paulo Pedro Rocha 17

1973 Santa Cruz Ramón 21

1974 Vasco da Gama Roberto Dinamite 16

1975 Internacional Flávio 16

1976 Internacional Dario 16

1977 Atlético Mineiro Reinaldo 28

1978 Vasco da Gama Paulinho 19

1979 America-RJ César 13

1980 Flamengo Zico 21

1981 Flamengo Nunes 16

1982 Flamengo Zico 20

1983 Santos Serginho Chulapa 22

1984 Vasco da Gama Roberto Dinamite 16

1985 Guarani Edmar 20

1986 São Paulo Careca 25

1987 São Paulo Müller 10

1988 Internacional Nílson 15

1989 Goiás Túlio 11

1990 Bahia Charles 11

1991 Santos Paulinho McLaren 15

1992 Vasco da Gama Bebeto 18

1993 Santos Guga 15

1994 Guarani Amoroso 19

1994 Botafogo Túlio 19

1995 Botafogo Túlio 23

1996 Grêmio Paulo Nunes 16

1996 Atlético Mineiro Renaldo 16

1997 Vasco da Gama Edmundo 29

1998 Santos Viola 21

1999 Atlético Mineiro Guilherme 28

2000 São Caetano Adhemar 22

2001 Vasco da Gama Romário 21

2002 São Paulo Luís Fabiano 19

2002 Grêmio Rodrigo Fabri 19

2003 Goiás Dimba 31

2004 Atlético Paranaense Washington 34

2005 Vasco da Gama Romário 22

2006 Goiás Souza 17

2007 Paraná Josiel 20



2008 Fluminense Washington 21

2008 Coritiba Keirrison 21

2008 Santos Kléber Pereira 21

2009 Flamengo Adriano 19

2009 Atlético Mineiro Diego Tardelli 19

2010 Grêmio Jonas 23

2011 Santos Borges 23

2012 Fluminense Fred 20

2013 Atlético Paranaense Éderson 21

2014 Fluminense Fred 18

2015 Santos Ricardo Oliveira 20

2016 Atlético Mineiro Fred 14

2016 Ponte Preta William Pottker 14

2016 Sport Diego Souza 14

2017 Fluminense Henrique Dourado 18

2017 Corinthians Jô 18

O ranking dos clubes que mais vezes tiveram artilheiro em um campeonato Brasileiro: Atlético

Mineiro, Vasco da Gama e Santos, 7; São Paulo, Flamengo e Fluminense, 4; Goiás, Grêmio e

Internacional, 3. Palmeiras nunca fez o artilheiro no Brasileirão e o Corinthians o teve pela primeira

vez em 2017.

 

Resumo de desempenho a cada edição

O São Paulo Futebol Clube teve o...

Melhor ataque em média de gols em 1972, 1985, 1986, 2002 e 2006

Melhor defesa em média de gols em 1981, 1991, 2004, 2006, 2007 e 2009

Mais vitórias em 1991, 2002, 2006, 2007 e 2008

Melhor desempenho como mandante em 1981, 1991, 1992, 2004 e 2007

Melhor desempenho como visitante em 1990, 2002, 2007 e 2008

Melhor campanha do turno em 1991, 2002, 2006 e 2007

Melhor campanha do returno em 2006, 2007, 2008 e 2012

A maior goleada do campeonato em 1972, 2002, 2004, 2007 e 2016

Artilheiro do Campeonato em 1972, 1986, 1987 e 2002

Veja Também:

Os dez jogos mais alternativos da história do Morumbi

Morumbi recebe Colômbia x Catar, pela Copa América

Os são-paulinos vencedores da Copa América
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